Na hodinu od Litomyšle zdržovali se dva kazatelové: jeden bratrský ve Sloupnici, druhý lutherán Frankfurtský v Morašicích; oba chodili po vesnicích k vůlním farám náležejících, dítky křtili a hanlivě proti kněžím katolickým kázali. Litomyšlští měšťané mimo to koupili od p. Berky kostel, který jakožto filiální náležel k faře Oujezdské; tam povolali jistého tkadlice, kterýž tu kázal i svátosti uděloval <sup>1)</sup>. Farář Oujezdecký, Jáchym Petronellus musel na to hleděti, kterak osadníci jeho na kázání tkadlicovo docházejí. Lesník pana Berky, jmenem Bořek, zdráhal se po 3 leta odváděti farářovi desátek; služku svou s čeledněm poslal k onomu tkadlici, aby se od něho oddati nechali; o velkonocích s rodinou i čeládkou nešel do farního chrámu ku sv. přijímání, nýbrž k onomu tkadlici, kamž i jiné osadníky posílá (1583) <sup>2)</sup>.

V Kostelci nad Labem byl kněz Martin farářem; týž jsa bludům přízniv nepořádné kněží Frankfurtské a Vitemberské do chrámu uvozoval dopouštěje jim v kostele svém sloužití a kázati. — V Čelakovicích byl (1588) kněz Petr Nelk, kalvinista, kterýž nižádné ceremonie vykonávati nechtěl a tudíž k rozkazu arcibiskupovu byl z fary odstraněn.

V Kladsku byl jistý kazatel „Luthero-Kalvínský“ (jak jej pro-

*distractae sint, magno tamen animo novas extruere pollicentur. (Barthol. Cadera, archidiaconus Tynensis ad Æpum dd. 28 Febr. 1586. Archiv arcib.)*

<sup>1)</sup> „Jam autem cives in hanc ecclesiam vocant et admittunt loco sacerdotum artifices ad praedicandum, populus autem meae parochiae, qui est effrenis et anhelat ejusmodi sacerdotes inordinatos et libertatem omnem, eo totus advocatus est ad hunc textorem, qui ibi praedicat; quod ego cernens adivi primatem in praetorium sciscitatusque sum, sciretne ipse hac de re, quod iste artifex eo in ecclesiam eorum sit introductus. Respondit mihi primas: Imo vero scio et totus senatus cum eo, qui ei hanc dederunt ibi praedicandi potestatem, adjecit.“ Joachimus Petronellus, parochus Aujezdensis ad Æpum dd. 3. Jul. 1583. (Archiv arcib.)

<sup>2)</sup> „Dominus item Borzek, meus existens vicinus, non parum me opprimat, qui cum sit venator Illustrssmae Dae. et habeat sustentationem suam et panem ab ea, miror valde, quod se in illis rebus opponat, quae sunt ad Deum et superiores; is cum fundos habeat et agros, ex quibus tenetur solvere decimas, ipse autem jam a tribus annis renuit solvere ea, quae debet, asserens, quod ei debeant solvere sacerdotes potius. Circa festum S. Andreae, cum ivissem ad sepulturam piae mem. Illust. Di de Persteyn in Doubravník, misit unam ex ancillis cum suo servo in Vorašic ad superius nominatum textorem, ut confirmarentur in matrimonio. Hic etiam dictus Borzek tempore paschae cum familia et pueris alio ivit ad communicandum ad hunc eundem textorem. Neminem autem habeo, qui obviam iret hujus et aliorum petulantiae.“ Joach. Petronellus ad Æpum dd. 3. Jul. 1583.